



ที่ วฒ. ต. 042/2567

วันที่ 13 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 5/2567 ประชุมเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2567 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	ไตรมาสที่ 2 (3 เดือน)		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	2567	2566		2567	2566	
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด (ล้านบาท)	0.63	(239.18)	(100.26)	16.49	(262.37)	(106.29)
กำไร(ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้นถัวเฉลี่ย (บาท)	0.003	(1.12)	(100.26)	0.08	(1.22)	(106.290)

ผู้สอบบัญชีได้สอบทานงบการเงินและมีความเห็นอย่างมีเงื่อนไขว่า ยกเว้นผลกระทบจากเรื่องลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทหลักทรัพย์ ตรีนิษฐ์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทตามที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 2,625 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 479 ล้านบาท ที่ผิคนัดชำระจากรายการซื้อหุ้นของบริษัทจดทะเบียนแห่งหนึ่งที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยพบว่ามีการซื้อขายที่ผิดปกติในเดือนพฤศจิกายน 2565 ผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาว่าเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติและการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับธุรกรรมดังกล่าวจะส่งผลเสียต่อรูปคดี ด้วยเหตุนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงมิได้บันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับธุรกรรมดังกล่าว และผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามีโอกาสสูงที่รายการที่เกิดขึ้นดังกล่าว จะตกเป็นโมฆะเสมือนไม่เคยเกิดธุรกรรมดังกล่าว และความเสียหายดังกล่าวจะได้รับเงินคืนเต็มจำนวนจากทรัพย์สินที่ศาลได้มีคำสั่งอายัดไว้

เนื่องด้วยเหตุการณ์นี้เป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติ ปัจจุบันผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถหากรณีเทียบเคียงในอดีตหรือหลักฐานอื่นใดที่สนับสนุนความเชื่อดังกล่าวให้กับผู้สอบบัญชีได้ ประกอบกับมีผู้เสียหายที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนมาก จึงอยู่นอกเหนือวิสัยที่ผู้สอบบัญชีจะได้มาซึ่งหลักฐานเกี่ยวกับความเสียหายที่แต่ละกิจการได้รับและยื่นคำร้องขอรับคืนความเสียหายต่อหน่วยงานทางการที่เกี่ยวข้อง ว่ามีมูลค่าเท่าใดและมูลค่ารวมเกินกว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ได้มีคำสั่งอายัดไว้หรือไม่ จึงทำให้ผู้สอบบัญชีไม่ได้มาซึ่งหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอที่จะสรุปได้ว่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวควรมีหรือไม่ หรือควรมีในจำนวนเท่าใด ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถสรุปได้ว่าจำเป็นต้องปรับปรุงมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นหรือไม่ เพียงใด และผู้สอบบัญชีจึงได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อรายการนี้ ซึ่งหากจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าว จะมีผลกระทบต่อสินทรัพย์รวมและกำไรสะสมที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ (ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จะลดลง และกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จะมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน

ยกเว้นผลกระทบซึ่งอาจจะเกิดขึ้นดังกล่าวข้างต้น ไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของผู้สอบบัญชี



ผลกระทบต่อสภาพคล่องและเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ

หากจำเป็นต้องตั้งค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต ในกรณีที่ปัจจัยในการพิจารณาการตั้งค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตได้เปลี่ยนแปลงไป ไม่ว่าจะจำนวนเท่าใด ไม่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องและเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิของบริษัทย่อย เนื่องจากไม่ได้นับรวมคำนวณเป็นสินทรัพย์สภาพคล่องอยู่แล้วตามวิธีการคำนวณอัตราเงินกองทุนสภาพคล่องที่สำนักงาน ก.ล.ต. กำหนด ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทย่อยมีอัตราเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิที่ร้อยละ 77.73 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่กำหนด

1) ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่ มีนัยสำคัญ

ปี 2567 ยังคงมีความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ที่ และสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกากับจีนยังคงเป็นปัจจัยเสี่ยงสำคัญต่อเศรษฐกิจโลก ทำให้เศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อตลาดหุ้นทั่วโลก รวมถึงตลาดหุ้นไทย ขณะที่เศรษฐกิจจีนกลับขยายตัวชะลอลงจากปัญหาในภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ยืดเยื้อ การบริโภคอ่อนแอ และกำลังการผลิตส่วนเกินของจีนไปสู่ภาวะสินค้าล้นตลาด ซึ่งสร้างแรงกดดันต่อภาคการผลิตและส่งออกของหลายประเทศ

แม้เศรษฐกิจไทยจะมีโอกาสจากการท่องเที่ยวที่ปรับตัวดีขึ้น แต่การใช้จ่ายของภาครัฐกลับลดลงมาก การฟื้นตัวของภาคการส่งออกช้ากว่าที่คาดจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ส่งผลให้ตลาดหลักทรัพย์ผันผวนต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 1 โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวลดลงจากสิ้นเดือนมีนาคม 2567 ที่ 1,377.94 จุด เป็น 1,300.96 จุดสิ้นเดือนมิถุนายน จากปัจจัยดังกล่าวส่งผลต่อมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 อยู่ที่ 44,665 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปี 2566 ที่ 49,964 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 10.61

ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้ามีปริมาณการซื้อขายลดลงจากไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ที่มีปริมาณซื้อขายสัญญาฯ ต่อวัน 510,275 สัญญา เป็น 465,960 สัญญาในไตรมาสที่ 2 ปี 2567 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 8.68

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2567 นักลงทุนต่างชาติมีส่วนในการซื้อขายหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ร้อยละ 52.53 จากงวดเดียวกันปี 2566 ที่มีสัดส่วนร้อยละ 51.38 ในขณะที่นักลงทุนรายย่อย นักลงทุนสถาบันในประเทศ และบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ มีสัดส่วนการซื้อขายใกล้เคียงกับงวดเดียวกันปี 2566 โดยในไตรมาสที่ 2 ปี 2567 มีสัดส่วนร้อยละ 32.70, ร้อยละ 8.60, ร้อยละ 6.17 ตามลำดับ

2) ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2566 จาก 77.93 ล้านบาท เป็น 137.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 75.95 รายได้สำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้

- 1) รายได้จากธุรกิจหลักหลักทรัพย์ลดลงจาก 90.23 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เป็น 82.94 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 7.24 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้หลักต่อไปนี้
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 12.37 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เป็น 15.91 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2567 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 28.51
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลงจาก 46.30 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เป็น 35.47 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2567 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 23.39 เป็นผลจากมูลค่าเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ปรับลดลงระหว่างไตรมาส
- 2) บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 6.96 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2567 เพิ่มขึ้นจากขาดทุนและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 51.91 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เป็นผลจากความผันผวนของตลาด



รุนแรงในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวลดลงจากสิ้นเดือนมีนาคม 2566 ที่ 1,609.17 จุด เป็น 1,503.10 จุดสิ้นเดือนมิถุนายน 2566

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 จำนวน 137.78 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2566 ที่มีจำนวน 377.73 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 63.52 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- ในเดือนมิถุนายน 2566 บริษัทบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 232.18 ล้านบาท เกิดจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์สองรายถูกบังคับขายหลักประกันซึ่งมีการลดลงของราคาในอัตราร้อยละ 30 (ราคา Floor) ทุกวันเป็นเวลาติดต่อกันถึง 5 วันทำการ ซึ่งเป็นเหตุการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนในตลาดหลักทรัพย์ ส่งผลให้มูลค่าหลักประกันลดลงอย่างรวดเร็วและไม่เพียงพอที่จะชำระหนี้ บริษัทอยู่ระหว่างติดตามการชำระหนี้จากลูกหนี้เพิ่มเติม
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจาก 36.09 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2566 เป็น 32.46 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2567 หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.08 เกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืมโดยรวม

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 0.63 ล้านบาทสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 เทียบกับขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 239.18 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.26

3) ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

รายได้

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2567 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2566 ร้อยละ 69.07 กล่าวคือ บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2567 จำนวน 294.89 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวมของงวดเดียวกันปี 2566 ที่มีจำนวน 174.42 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของรายได้ที่สำคัญดังนี้

- 1) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ลดลงจาก 202.25 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2566 เป็น 175.19 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2567 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 13.38 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้หลักต่อไปนี้
 - รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงจาก 70.58 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2566 เป็น 51.06 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปี 2567 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 27.66 เป็นผลจากการลดลงของปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์โดยรวมของตลาดหลักทรัพย์ที่ลดลงจาก 58,658 ล้านบาทต่อวันในงวดหกเดือนแรกปี 2566 เป็น 45,201 ล้านบาทต่อวันในงวดเดียวกันปี 2567 หรือลดลงในอัตราร้อยละ 22.94
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 30.06 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2566 เป็น 41.48 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2567 หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 37.99 เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมจัดจำหน่าย
 - รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลงจาก 94.62 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2566 เป็น 74.39 ล้านบาทในงวดเดียวกันปี 2567 เป็นผลจากมูลค่าเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ที่ปรับลดลงระหว่างงวด
- 2) บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 25.86 ล้านบาทในงวดหกเดือนแรกปี 2567 ในขณะที่ในงวดเดียวกันของปี 2566 บริษัทมีขาดทุนและผลตอบแทนจากเงินลงทุนรวม 116.65 ล้านบาทเป็นผลจากความผันผวนของตลาด



รุนแรงในงวดหกเดือนปี 2566 โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวลดลงจากสิ้นเดือนธันวาคม 2565 ที่ 1,668.66 จุด เป็น 1,503.10 จุดสิ้นเดือนมิถุนายน 2566

ค่าใช้จ่าย

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม สำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2567 จำนวน 276.17 ล้านบาท ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายสำหรับงวดเดียวกันปี 2566 ที่มีจำนวน 504.65 ล้านบาท หรือลดลงในอัตราร้อยละ 45.27 ค่าใช้จ่ายที่สำคัญที่เปลี่ยนแปลงได้แก่

- เดือนมิถุนายน 2566 บริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 232.18 ล้านบาท เกิดจากลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์สองรายถูกบังคับขายหลักประกันซึ่งมีการลดลงของราคาในอัตราร้อยละ 30 (ราคา Floor) ทุกวันเป็นเวลาติดต่อกันถึง 5 วันทำการ ซึ่งเป็นเหตุการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนในตลาดหลักทรัพย์ ส่งผลให้มูลค่าหลักประกันลดลงอย่างรวดเร็วและไม่เพียงพอที่จะชำระหนี้ บริษัทย่อยอยู่ระหว่างติดตามการชำระหนี้จากลูกหนี้เพิ่มเติม
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจาก 71.12 ล้านบาทสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2566 เป็น 66.85 ล้านบาทสำหรับงวดเดียวกันปี 2567 หรือคิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 6 เกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืม

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 16.49 ล้านบาทสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2566 ลดลงจากขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 262.37 ล้านบาท คิดเป็นอัตรารวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.29

4) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 5,101.63 ล้านบาทลดลงเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมเมื่อสิ้นปี 2566 ที่มีจำนวน 5,507.15 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายการที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าจำนวน 2,624.57 ล้านบาทลดลงจาก 3,043.50 ล้านบาท เงินลงทุนจำนวน 655.54 ล้านบาทลดลงจาก 800.32 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่นจำนวน 812.98 ล้านบาทลดลงจาก 872.38 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 51.45 ร้อยละ 12.85 และร้อยละ 15.94 ของสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ตามลำดับ

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 2,624.57 ล้านบาท ได้รวมลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์จำนวน 1,889.18 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก 2,446.66 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2566 ลูกหนี้ซื้อหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าด้วยเงินสด 233.96 ล้านบาท และลูกหนี้อื่นจำนวน 792.38 ล้านบาท

บริษัทย่อยได้จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังนี้

- ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 1,877.35 ล้านบาท
- ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตจำนวน 747.22 ล้านบาท รวมลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จำนวน 479 ล้านบาท ที่ผิวนัดชำระจากรายการซื้อหุ้นของบริษัทจดทะเบียนแห่งหนึ่งที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยพบว่าการซื้อขายที่ผิดปกติในเดือนพฤศจิกายน 2565 ซึ่งผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาว่าเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติ ที่เกิดจากเจตนาฉ้อโกง มีวัตถุประสงค์เป็นการ



ต้องห้ามโดยชัดแจ้งตามกฎหมาย และขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชนจึงตกเป็นโมฆะ เสมือนว่าไม่เคยมีธุรกรรมดังกล่าวเกิดขึ้น การตั้งค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับธุรกรรมดังกล่าว จะส่งผลเสีย ต่อรูปคดีที่บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิ จากการกระทำความผิดมูลฐานที่บริษัทย่อยได้ยื่นต่อสำนักงาน ปง.ไปแล้วในวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566 และส่งผลเสียต่อรูปคดีที่บริษัทย่อยได้ร้องทุกข์กล่าวโทษไว้ต่อ บก.ปอศ. ทั้งนี้เพราะการตั้งค่าเมื่อผลขาดทุนทางด้านเครดิตดังกล่าว อาจเป็นการกระทำที่เสมือนหนึ่งบริษัทย่อยยอมรับว่า ธุรกรรมที่พิพาทดังกล่าว เป็นธุรกรรมที่มีผลสมบูรณ์ และยอมรับในความเสียหายที่เกิดขึ้น ด้วยเหตุนี้บริษัทย่อยจึง มิได้บันทึกค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดสำหรับธุรกรรมดังกล่าว และผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัท ย่อยเชื่อว่ามีโอกาสสูงที่รายการที่เกิดขึ้นดังกล่าว จะตกเป็นโมฆะเสมือนไม่เคยเกิดธุรกรรมดังกล่าว และความเสียหายดังกล่าวจะได้รับคืนเต็มจำนวนจากทรัพย์สินที่ได้มีคำสั่งอายัดไว้ ตามคำสั่งศาลซึ่งมีมูลค่ารวม 4,470.87 ล้านบาท พร้อมดอกผลของเงินหรือทรัพย์สินที่เกิดขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการประสานความร่วมมือของหน่วยงาน ทางการทุกหน่วยงานที่ดำเนินการสอบสวน และได้พยานหลักฐานที่สามารถพิสูจน์การกระทำความผิดร่วมกันของ ผู้กระทำความผิดจำนวนมาก จนสามารถดำเนินคดีและนำไปสู่การอายัดทรัพย์สินตามคำสั่งศาลได้ในที่สุด โดย บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองสิทธิต่อพนักงานเจ้าหน้าที่สำนักงาน ปง. ในการรับคืนความเสียหายจาก ทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดที่มีการอายัดไว้ตามที่กล่าวข้างต้น และเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2566 คณะกรรมการธุรกรรมของ ปง. ได้มีมติให้บริษัทเป็นผู้เสียหายในความผิดมูลฐานในคดีดังกล่าวตามมูลค่าความเสียหาย โดยจะได้รับคืนหรือชดใช้จากทรัพย์สินที่ยึดอายัดตามสัดส่วนความเสียหาย

- ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตจำนวน 290.95 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 290.95 ล้านบาทตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว

เงินลงทุน

เงินลงทุนของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 655.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.85 ของ สินทรัพย์รวม ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2566 ที่มีจำนวน 800.32 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นเงินลงทุนตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ขาดทุนจำนวน 287.55 ล้านบาท เงินลงทุนตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวน 4.98 ล้านบาท และเงินลงทุนตามวิธีมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น 283.73 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมจำนวน 79.28 ล้านบาท ซึ่งได้ บันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่นของบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีจำนวน 812.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.94 ของ สินทรัพย์รวม ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2566 ที่มีจำนวน 872.38 ล้านบาท เป็นเงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์ทั้งที่จดทะเบียนและไม่จด ทะเบียนเป็นหลักประกัน ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีมูลหนี้ที่มีหลักประกันไม่คุ้มหนี้ร้อยละ 0.94 ของมูลหนี้ทั้งหมดซึ่งอยู่ ระหว่างการติดตามหลักประกันเพิ่มเติม

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 3,706.99 ล้านบาท ลดลงจากหนี้สินรวมเมื่อสิ้นปี 2566 ที่มี จำนวน 4,120.90 ล้านบาท การลดลงของหนี้สินรวมเกิดจากเงินกู้ยืมรวมลดลงจาก 3,617.80 ล้านบาทเมื่อสิ้นปี 2566 เป็น 3,106.80 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ซึ่งรวมเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 890 ล้านบาท หนี้กู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,939.30 ล้านบาท หนี้กู้ยืมระยะยาวจำนวน 277.50 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการชำระราคา เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ และเงิน ให้กู้ยืมอื่นในระหว่างไตรมาส ซึ่งอัตราหนี้สินที่มีการระดมเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 2.23 เท่าลดลงจาก 2.61 เท่า ณ สิ้นปี 2566



บริษัท ตรีนิษฐ์ วัฒนา จำกัด (มหาชน)
TRINITY WATTHANA PUBLIC COMPANY LIMITED

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,394.65 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2566 ที่มีจำนวน 1,386.25 ล้านบาท เป็นผลโดยหลักจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 16.49 ล้านบาท โดยบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 2.37 ต่อปี เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2566 มีอัตราร้อยละ (33.57) ต่อปี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร. วิศิษฐ์ องค์กรพัฒนกุล)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร